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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem převodníku Ethernet CAN s použitím mikrokontroléru

STM32f105 od firmy STMicroelektronics. V prvních kapitolách je teoreticky rozebráno

rozhraní Ethernet a CAN. V další části jsou popsány vlastnosti mikrokontroléru STM32f105.

Poté je zde uveden vlastní hardwarový návrh. Ten obsahuje schéma zapojení, návrh desky

plošného spoje a výběr součástek. V osmé kapitole je uveden postup programování firmware

pro zařízení a popis nastavení jednotlivých periferií mikrokontroléru. V poslední části této

práce jsou zhodnoceny výsledné vlastnosti zařízení.
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Annotation

This master thesis deals with the Ethernet CAN design using STM32f10 from

STMicroelektronics corporate. In the first chapters are discussed feauters of the STM32f105

microcontroller. Then is here listed the main hardware design. This design contains wiring

diagram, design of the PCB layout and components selection. In the eighth chaper is listed the

firmware programming process of the device and description of the settings for individual

microcontroller periphery. In the last section of this master thesis are reviewed the final

device properties.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je seznámení se standardy komunikací Ethernetu a CAN. Poté

navržení vhodné hardwarové realizace převodníku Ethernet – CAN. Po navržení hardwarové

realizace je nutno převodník naprogramovat a změřit jeho přenosovou rychlost.

Pro tento účel práce jsem si vybral mikrokontrolér od firmy STMicroelectronics

STM32F10105RB s jádrem ARM32. Tento mikrokontrolér jsem si vybral z důvodu, že je

vhodný pro komunikaci, protože je vybaven množstvím komunikačních rozhraní.

2 Základy p řenosu dat

2.1 Přenosový kanál

Zdroj informace generuje na výstup informaci, která pak vstupuje do kanálu. Tato

informace má přenosovou rychlost vp. Schopnost kanálu přenášet určité maximální množství

informace za jednotku času nazýváme informační kapacita. Pro informační kapacitu platí:

�� ≤ � (2.1)

Podle počtu stavů rozlišujeme dva typy kanálů: diskrétní a spojitý.

2.1.1 Vlastnosti diskrétních kanál ů

Modulační rychlost

�� = �
� (2.2)

Kde a je délka charakteristického intervalu a jednotkou modulační rychlosti je 1 Bd (baud)
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Přenosová rychlost

Udává počet binárních prvků přenesených za jednotku času a lze vypočítat takto:

�� = �� ∗ log
� (2.3)

Kde vm - je modulační rychlost, která udává počet signálových prvků za jednu sekundu.

S - je počet stavů signálu

Kapacita kanálu

Udává, jakou přenosovou rychlost můžeme dosáhnout v daném prostředí.

� = ����� = � ∗ log
�1 + ��
�š
� (2.4)

Kde B - šířka pásma

Ps – střední výkon signálu

Pš – střední výkon šumu

2.1.2 Vlastnosti spojitého kanálu

Často se také uskutečňuje komunikace na analogových kanálech. U analogového

kanálu také potřebujeme znát jeho informační kapacitu. Pro určení informační kapacity

vycházíme z Hartleyova zákona pro maximální množství informace, které kanál přenese. Pro

Imax platí vztah:

���� = � ∗ � ∗ log
�1 + ��
�š
� [Sh] (2.5)

Kde: B – šířka kanálu

T – doba přenosu informace

Ps – střední výkon signálu

Pš – střední výkon šumu

Imax – maximální množství informace
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Protože kapacita kanálu je množství informace přenesených za čas, vypočítá se kapacita

kanálu takto:

� = ����
� = � ∗ log
�1 + ��

�š
� [Sh/s] (2.6)

2.2 Druhy p řenosu informace

Máme tyto tři druhy přenosu informace. První je simplexní přenos, druhý je

poloduplexní přenos a poslední je duplexní přenos informace.

2.2.1 Simplexní p řenos informace

U simplexního přenosu umožňuje koncová stanice přenos dat pouze v jednom směru.

Simplexní přenos může být jednosměrný, kdy se data přenášejí po jednom kanále

pouze jedním směrem (Obr. 2.1).

Obrázek 2.1 Jednosměrný simplexní přenos [12]

Druhou možností je obousměrný simplexní přenos, kde se využívá jednoho kanálu,

který se střídavě přepíná vysílač A – přijímač B, nebo vysílač B – přijímač A. Znárodněno na

obr. 2.2

Obrázek 2.2 Obousměrný simplexní přenos [12]
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2.2.2 Poloduplexní p řenos

Koncová stanice umožňuje přenos dat střídavě v obou směrech. V systému jsou dva

kanály, které ale nelze využívat současně.

Při jednosměrném poloduplexním přenosu se data přenášejí jedním směrem a řídící

informace se mohou přenášet v obou směrech. Zpravidla bývá, že zpětný kanál má daleko

menší přenosovou kapacitu. Přenos znázorněn na obr. 2.3

Obrázek 2.3 Jednosměrný poloduplexní přenos [12]

Při obousměrném přenosu jsou využity oba kanály pro přenos řízení i dat, ale

nemohou být tyto kanály využívány současně. Poloduplexní obousměrný přenos znázorněn na

obr. 2.4

Obrázek 2.4 Obousměrný poloduplexní přenos [12]

2.2.3 Duplexní p řenos

Koncové stanice umožňují přenos dat v obou směrech zároveň. Jednosměrný i

obousměrný duplexní přenos je stejný jako předchozí poloduplexní s rozdílem, že obě stanice

mohou komunikovat zároveň. Znázorněno na obr. 2.4
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2.3 Referen ční Model ISO/OSI

Referenční model ISO/OSI se stal výchozím modelem pro účely vypracování norem a

propojování systémů. V modelu jsou jednotlivé problémy soustředěny do jednotlivých vrstev,

tak aby byl minimalizován přenos dat mezi jednotlivými vrstvami. Model OSI má 7 vrstev a

jsou znázorněny na obr. 2.5

Obrázek 2.5 Architektura sítě založená na modelu OSI [4]
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TPDU – Aplikační protokol datové jednotky

SPDU – Relační protokol datové jednotky

PPDU – Prezentační protokol datové jednotky

APDU - Aplikační protokol datové jednotky

Fyzická vrstva (Physical Layer)

Tato vrstva má za úkol přípravu funkčních, mechanických, procedurálních,

elektrických a elektronických prostředků pro vytvoření, udržení a ukončení datových obvodů

reálného nebo virtuálního typu mezi datovými koncovými zařízeními, zařízeními přenosu dat.

Fyzická vrstva přenáší proud bitů přenosovým médiem.

Linková vrstva (Link Layer)

Tato vrstva připravuje funkční a procedurální prostředky k vytvoření, udržení a rušení

datových spojů mezi dvěma nebo více síťovými pracovními jednotkami. Datové spojení je

tvořeno jedním nebo více reálnými nebo virtuálními datovými obvody. Spojová vrstva

spravuje logické vztahy mezi koncovými body spojení, k nimž se vážou pracovní jednotky

síťové vrstvy.

Provedení linkové vrstvy může být různé. Záleží na druhu sítě, ale většinou přebírá

funkci zabezpečení přenosu dat. Data upravuje do paketů s kódováním, které je schopno

rozpoznat a opravit elementární chyby.

Linková vrstva mění proud bitů na spolehlivou cestu přenosu datových bloků rámců.

Síťová vrstva (Network Layer)

Tato vrstva vytváří funkční a procedurální prostředky pro výměnu síťových datových

služeb mezi dvěma transportními pracovními jednotkami přes síťové spojení. Vytváří

nezávislost transportní vrstvy na funkcích směrování a propojování.

Hlavními funkcemi síťové vrstvy jsou směrování, rozpoznávání chyb, a pokračování

v přenosu dat po jejich opravě. Síťová vrstva má takzvanou mapu sítě, nebo její část při velké

rozsáhlosti sítě.

Síťová vrstva směruje tok dat organizovaných do paketů.
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Transportní vrstva (Transport Layer)

Tato vrstva připravuje universální transportní obsluhu pro nejblíže vyšší vrstvu a

správa pomocných prostředků nejblíže nižší vrstvy. Transportní vrstva osvobozuje svoje

uživatele (většinou pracovní jednotky relační vrstvy) od nutnosti určení optimální cesty,

kontroly toku dat, přetížení a chyb na této úrovni.

Transportní vrstva zvyšuje kvalitu spojů na požadovanou úroveň.

Relační vrstva (Session Layer)

Tato vrstva podporuje spolupráci mezi aplikačními pracovními jednotkami. Služby

této vrstvy můžeme rozdělit na dvě skupiny.

� Vazbové služby (dvě pracovní jednotky, služby správy a relace)

� Relační služby (přenos dat, kontrola výměny dat a synchronizace)


[…]


které bude připojeno přes rozhraní Ethernet. Princip tohoto převodníku je, že převodník

přijímá z Ethernetu jednotlivé rámce, které jsou ukládány do bufferu, který slouží k vyrovnání

rychlostí mezi jednotlivými rozhraními. Pro odesílání dat do převodníku z Ethernetu jsem

upravil pole dat Ethernetového rámce.

Obrázek 9.1 Rámec dat

Sb – Servisní byte, ve kterém se přenáší zaplnění bufferu převodníku.

Id – Zde se přenáší identifikátor zprávy pro sběrnici CAN

Ld – Zde je uložena délka přenášených dat.

Po přijetí rámce z Ethernetu převodník uloží data do bufferu. Buffer je realizován

strukturou. Struktura má 3 prvky. První je identifikátor zprávy. Druhý je délka dat a třetí jsou

vlastní data. Dále po každém přijatém rámci převodník kontroluje v zaplnění bufferu a posílá

tuto informaci zpět do PC, který podle toho odesílá další rámce.

typedef struct

{

uint16_t Id;

uint16_t delka;

uint8_t data[1495];

}BUFFERETH;
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Po přijetí a uložení dat do bufferu z Ethernetu převodník pošle data na sběrnici CAN.

Odesílání probíhá tak, že z bufferu se vytáhne identifikátor zprávy a délka dat. Poté pod tímto

identifikátorem dojde k odeslání všech dat, jejich počet určuje prvek délka. Toto se opakuje,

dokud nebudou odeslány všechny přijaté rámce z bufferu.

Přenos data z CAN na Ethernet je podobný. Při přijetí z CAN je do bufferu uložen

identifikátor zprávy a data. Délka dat je zvýšena o počet přijatých dat. Po přijetí všech dat ze

sběrnice CAN program začne připravovat odeslání na Ethernet. Nejprve program vytvoří

rámec tak, že prve se vloží cílová adresa pak zdrojová adresa a délka celého rámce. Poté

dojde ke vložení informace o zaplnění bufferu. Nyní následuje vlastní vložení dat z bufferu.

Prve se vloží identifikátor zprávy a poté délka dat v bufferu. A nakonec se vloží vlastní data a

dojde vyslání rámce na sběrnici.

Aby bylo možné přijímat a vysílat data, musíme mít v PC obslužnou aplikaci. Tato

aplikace se stará o vytváření, odeslání a příjem rámců. Dále je úkolem této aplikace

kontrolovat zaplnění bufferu v převodníku podle zpráv, které převodník posílá a podle toho

odesílat rámce. Tato aplikace byla napsána v objektovém jazyce C#. Pokud chceme přes

aplikaci odeslat paket, vyplníme pole Id, data a ještě kolikrát chceme paket odeslat a

stiskneme tlačítko „odeslat“. Zachycování paketů probíhá neustále, pokud přijde paket od

našeho zařízení, aplikace zobrazí zaplnění bufferu, Id a přijatá data. Dále aplikace obsahuje

tlačítko „vymaž“, které vymaže okna pro zobrazování přijatých dat. Pro fungování aplikace je

nutné mít v počítači nainstalované ovladače WinPcap. Náhled aplikace je přidán do přílohy.

Přenosová rychlost převodníku bude záležet na přenosové rychlosti na sběrnici CAN.

Další zpoždění v přenosu signálu nastane při zpracovávání dat v převodníku. To znamená při

přijímání zprávy, kopírovaní dat do bufferu, kopírování dat z bufferu a odeslání.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo obvodové navržení zařízení převodníku Ethernet – CAN a

naprogramování firmwaru procesoru pro převodník. Pro toto zařízení jsem si vybral

mikrokontrolér STM32f105 od firmy STMicroelectronic. V první části této práce jsem se

pokusil teoreticky rozebrat problematiku komunikačních rozhraní Ethernet a CAN. V další

části této práce jsem se věnoval obvodovému návrhu a návrhu plošného spoje. Při návrhu

plošného spoje jsem se rozhodl, že plošný spoj z důvodu vyšších přenosových rychlostí

navrhnu čtyřvrstvý, kde vnitřní dvě vrstvy použiji pouze na napájení. Bohužel z časových

důvodů už jsem nestihl tuto desku nechat vyrobit a osadit a proto jsem se rozhodl, že

firmware pro mikrokontrolér odzkouším na vývojové desce STM3210C-EVAL.

Vzhledem k tomu, že se jedná o mé první seznámení s procesory s architekturou ARM,

rozhodl jsem se plně využít knihovny od STMicroelectronic. Za pomocí těchto knihoven lze

nastavit jednotlivé periferie procesoru, aniž bychom museli znát podrobně všechny registry

procesoru. Popis nastavení použitých periferií jsem také uvedl v této práci.

Po nastavení periferií procesoru jsem začal řešit jakým způsobem přenášet data. Napsání

vlastního Ethernetového stacku se ukázalo jako velmi časově náročná záležitost, proto jsem si

připravil rámec, který budu vkládat do pole dat Ethernetového rámce a odesílat na broadcast

adresu. Při odesílání dat na CAN jsem si zvolil, že budu data posílat pouze standardními

rámci přenosovou rychlostí 100 kbit/s.

Firmware tohoto zařízení umí přeposílat datové zprávy ze sběrnice CAN na Ethernet a

naopak. Dále má v sobě buffer, který vyrovnává rozdílné rychlosti obou sběrnic. V praxi by

se toto zařízení nechalo využít například pro monitorování nebo řízení CAN sběrnice z PC.

Pro funkčnost tohoto zařízení je nutno, abychom měli napsanou ovládací aplikaci do PC.

Z časových důvodů moje ovládací aplikace do PC nemá všechny plánované funkce, a proto

jsem ji zjednodušil pouze na odeslání a příjem rámce.
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12 Příloha

Hardware STM3210C-EVAL
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Obslužná aplikace do PC
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