## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Převodník Ethernet - CAN
Student: Bc. Martin KAMENICKÝ Std. číslo: E09N0269P
Vedoucí: Jan Brož

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 27
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 3
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je započata poměrně nedostatečným úvodem a vyplněna nadbytečným teoretickým úvodem, který je z velké míry zatížen chybami. Student využívá velké množství přejetých ilustrací, které jsou v nedostatečné kvalitě a chybí také seznam či vysvětlení použitých zkratk, což činí práci nepřehlednou a nesrozumitelnou. Dále je třeba upozornit na nevhodné slovní obraty ve většině textu. Z pohledu technického zvládnutí práce autor z větší části splnil body zadání, práce však postrádá detailní popis realizace, který se zabývá spíše popisem funkce integrovaných obvodů, než prací, kterou autor odvedl. Za zvýraznění i přes uvedené nedostatky stojí popis a práce s použitými knihovnami k MCU, které poskytuje výrobce. Autor se v problematice softwarového řešení relativně dobře a účelně zorientoval.

#### Dotazy:

- Můžete prosím rozebrat konkrétněji problematiku rozdílných přenosových rychlostí rozhraní Ethernet a CAN na úrovni dob potřebných přenosu daného množství dat?
- Můžete prosím rozvést následující tvrzení z kapitoly 2.3 "V modelu jsou jednotlivé problémy soustředěny do jednotlivých vrstev, tak aby byl minimalizován přenos dat mezi jednotlivými vrstvami"?
- Prosím o upřesnění tvrzení z kapitoly 3.3. "Pokud chce jakákoliv stanice začít vysílat, na sběrnici se připojí dominantní bit (Log. 0)."

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2012

.....

podpis vedoucího práce